
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022012100093

93

Nº 15, sexta-feira, 21 de janeiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 554/2021

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
11/01/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa para execução de
Serviços de Manutenção (Conservação/Recuperação) na Rodovia BR-290/RS com vistas a
execução de Plano de Trabalho e Orçamento P.A.T.O, sob a coordenação da
Superintendência Regional DNIT/RS.

HIRATAN PINHEIRO DA SILVA
Superintendente Regional do Dnit No Estado do Rio

Grande do Sul

(SIDEC - 20/01/2022) 393012-39252-2021NE800055

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 537/2021

O Pregão Eletrônico nº 0537/2021-10 teve o seu resultado final Adjudicado pelo
Pregoeiro e Homologado pelo Superintendente Regional do DNIT no Estado do Rio Grande
do Sul, tendo o seguinte resultado: Empresa vencedora: Item 1: LCM Construção e
Comércio S.A. CNPJ: 19.758.842/0001-35. Valor homologado: R$ 22.769.896,57 (vinte e
dois milhões, setecentos e sessenta e nove mil, oitocentos e noventa e seis reais e
cinquenta e sete centavos).

RAFAEL SOARES MOREIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 20/01/2022) 393012-39252-2021NE800055

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM RONDÔNIA
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O CHEFE SUBSTITUTO DO SERVIÇO DE CADASTRO E LICITAÇÕES, DA
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE RONDÔNIA - DNIT, no uso das atribuições constantes na
Portaria nº 462 de 16 de março de 2017 e art. 13º, inciso I, da Instrução Normativa nº 06
de 24 de maio de 2019, e com fulcro no art. 7º da Lei nº 10.520/2002 e com fulcro no
artigo 10, §1º desta mesma Instrução Normativa, NOTIFICA a empresa NORTE SER V I ÇO S
MÉDICOS EIRELI, inscrita no CNPJ nº. 17.706.732/0001-02, a qual mudou-se do endereço
registrado, da Decisão Administrativa de 1ª Instância do Processo Administrativo de
Apuração de Responsabilidade no SEI n° 50622.000303/2021-16, onde a mesma restou
impedida de licitar e contratar com a Administração Pública Federal, pelo prazo de 03
(três) meses, em razão do descumprimento do edital Pregão Eletrônico nº 0268/2020-22.
A licitante declarou informações falsas, de que estava ciente e que concordava com as
condições contidas no edital e seus anexos, bem como de que cumpria plenamente com os
requisitos de habilitação, entretanto, deixou de apresentar os documentos exigidos que
comprovasse sua capacidade técnica conforme as regras estabelecidas no referido Edital
firmado com esta Autarquia, cujo objeto era a contratação de empresa especializada na
prestação de serviços contínuos de apoio administrativo, com dedicação de mão de obra
exclusiva, em caráter subsidiário e temporário, por diversas categorias laborais (auxiliar
administrativo nível I, secretária, recepcionista, copeira e motorista), para atendimento das
necessidades da Superintendência Regional DNIT no Estado de Rondônia. Desta forma, fica
intimada a empresa da notificação prolatada, para que, caso entenda de direito, apresente
no prazo de até 10 (dez) dias úteis Recurso Administrativo da referida decisão, restando
caracterizado o direito ao Contraditório e Ampla Defesa.

SEBASTIÃO CARLOS DE CASTRO ANDRADE

AVISO DE INTERRUPÇÃO

PARALISAÇÃO DOS SERVIÇOS DO CONTRATO: SR-RO 1.0.00.00205/2018-00
PROCESSO Nº: 50622.000381/2018-15.
CONTRATANTE: DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT,
REPRESENTADO PELA SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO DE RONDÔNIA.
CONTRATADA: Consórcio LCM/CCL
OBJETO: Paralisação dos Serviços do Programa CREMA, na Rodovia BR-364/RO, Trecho:
Entr. BR-174 (A) (Div. MT/RO) - Div. RO/AC, Subtrecho: Entr. RO-464/463 (P/ Governador
Jorge Teixeira) - Ponte Sobre o Rio Preto do Crespo, Segmento 1: Km 431,35 Ao Km 571,05
(Pista Simples), Segmento 2: Km 515,55 Ao Km 520,95 (Pista Lateral Direita), Segmento 3:
Km 515,95 Ao Km 520,95 (Pista Lateral Esquerda), Extensão: 150,10 Km, conforme
justificativa constante no processo SEI nº 50622.000381/2018-15.
Data da Assinatura: 19/01/2022.

ANDRE LIMA DOS SANTOS
Superintendente Regional RO

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO TOCANTINS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 393023 - SUP.REG. TO - DNIT

Número do Contrato: 222/2021.
Nº Processo: 50623.001160/2020-79.
Pregão. Nº 526/2020. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO TO - DNIT.
Contratado: 00.237.518/0001-43 - CONSTRUTORA CAIAPO LTDA. Objeto: 1º termo aditivo
de rerratificação e reequilíbrio econômico-financeiro ao contrato nº 00222/2021-23, em
decorrência da elevação extraordinária e imprevisível dos custos de aquisição dos materiais
betuminosos, autorizado pelo superintendente regional. Vigência: 07/06/2021 a
07/06/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 27.249.717,57. Data de Assinatura:
20/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 20/01/2022).

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S/A
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 001/2022, firmado entre a VALEC Engenharia, Construções e
Ferrovias S.A., CNPJ sob o nº. 42.150.664/0001-87 e a empresa MIL - MODAL DE
INTEGRAÇÃO E LOGÍSTICA SPE S/A, CNPJ sob o nº 44.780.761/0001-89. Objeto:
Concessão de uso de área de 82.327,87 m² para exploração de Terminal Intermodal,
no Pátio de Guaraí/TO, destinado a movimentação e armazenagem de granéis sólidos
minerais, localizado entre os km ferroviários 560+520 e km 563+300 da Ferrovia Norte-
Sul. Valor: R$ 100.000,00 (cem mil reais), correspondente ao lance ofertado no
certame licitatório, acrescido de R$ 539.124,43 (Quinhentos e trinta e nove mil, cento
e vinte quatro reais, quarenta e três centavos) por ano, a título de Contraprestação
Fixa pelo direito de explorar as atividades do Terminal, e R$ 0,35 (trinta e cinco
centavos) por tonelada de qualquer carga movimentada, a título de Contraprestação
Variável pelo direito de explorar as atividades do Terminal. Procedimento Licitatório:
Edital nº 18/2021 - Procedimento Presencial da Lei nº 13.303/16. Vigência do Contrato:
15 (quinze) anos a partir da assunção do objeto pela Concessionária. Fundamentação
Legal: Leis nº 13.303/2016 e nº 11.772/2008, bem como o Decreto nº1.832/1996, e
outras disposições normativas aplicáveis ao Transporte Ferroviário no Brasil. Data da
assinatura: 20/01/2022. Processo nº. 51402.102318/2021-75.

EMPRESA BRASILEIRA DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA
DIRETORIA DE SOLUÇÕES JURÍDICAS E ADMINISTRATIVAS

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
GERÊNCIA DE LICITAÇÕES

COORDENAÇÃO DE DESPESAS DE BRASÍLIA
AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO ELETRÔNICA N° 230/ADLI-3/SBBE/2021

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTÍNUOS DE
MANUTENÇÃO DO SUBSISTEMA DE ÁREAS VERDES POR ACORDO DE NÍVEL DE SERVIÇO
(ANS) COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS TÉCNICOS SOB DEMANDA, NO AEROPORTO
INTERNACIONAL DE BELÉM/VAL-DE CANS/JÚLIO CÉSAR RIBEIRO. Abertura: 11/02/2022, 9h.
Edital: www.infraero.gov.br e www.licitacoes-e.com.br (ID:918053). Informações:
licitabr@infraero.gov.br, fone (61) 3312-3487/3066/3550.

ANDREIA E SILVA HEIDMANN
Coordenadora

GERÊNCIA DE LOGÍSTICA ADMINISTRATIVA
EXTRATO DE CESSÃO DE USO

Espécie: TC Nº 06.2022.046.0001. Cedente Infraero/SBIZ CNPJ: 00.352.294/0046-12.
Cessionário: CONCESSIONÁRIA DO BLOCO CENTRAL S/A CNPJ/MF 42.206.269/0001-79
Fund. Legal: Subitem 1.2 do Termo. Objeto: Cessão de uso de área para escritório
administr. Vigência: 03 meses assinatura: 20/01/2022.

EXTRATO DE CONCESSÃO DE USO DE ÁREA

Espécie: TC Nº 02.2021.004.0034 Concedente: INFRAERO/SBBE, CNPJ 00.352.294/0004-63.
Concessionário ISARDI A DE MIRANDA. CNPJ: 05.545.594/0001-30 Mod.: LE Nº 218/ADLI-
2/SBBE/2021. Objeto: Uso de área destinada à exploração comercial da atividade de
lanchonete - preço registrado. APF: R$30.150,00. Preço Mínimo Mensal: R$25.510,00.
Variável Adicional: 15%. Valor Global: R$948.510,00. Vig. 36 (trinta e seis) meses. Dt. Ass.:
17/01/2022.

EXTRATO DE DISTRATO

Espécie: Termo de Distrato nº 081/001/2021 ao TC Nº 02.2018.149.0006. Concedente:
Infraero/SBSJ, CNPJ º 00.352.294/0149-28. Concessionário: LOCALIZA RENT A CAR S/A.
CNPJ: 16.670.085/0001-55. Data de Ass: 06/01/2022.

EXTRATO DE DISTRATO

Espécie: Termo de Distrato nº 084/001/2021 ao TC Nº 02.2017.009.0020. Concedente:
Infraero/SBFI, CNPJ 00.352.294/0009-78. Concessionário: AMD BATISTA IND. E COM. EIRELLI
- EPP. CNPJ: 13.229.781/0001-32. Data de Ass: 18/01/2022.

EXTRATO DE DISTRATO

Espécie: Termo de Distrato nº 002/001/2022 ao TC Nº 02.2020.021.0007. Concedente:
Infraero/SBSL, CNPJ 00.352.294/0021-64. Concessionário: SANDRO BATALHA JARDIM
74551965391. CNPJ: 34.808.882/0001-38. Data de Ass: 18/01/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo 0003/2021/0035 de sub-rogação ao Acordo de Cooperação 0003-
TC/2011/0035. Contratada: PREFEITURA DO MUNÍCIPIO DE ARAPONGAS, CNPJ:
76.958.966/0001-06. Objeto: Sub-rogação total do Acordo de Cooperação 0003-
TC/2011/0035, transferindo, assim, da INFRAERO, todos os direitos e obrigações ali
contidos, para a NAV BRASIL SERVIÇOS DE NAVEGAÇÃO AÉREA, CNPJ: 42.736.102/0001-10,
bem como a fiscalização do instrumento, a partir da data prevista no subitem 6.1 do
Termo Sub-rogação. Fund. Legal: Parecer da Superintendência Jurídica SEDE-PAR-
2021/00884, de 02 de julho de 2021.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato de Subconcessão. TC Nº 02.2021.024.0073. Concessionário: VOAR AVIATION TAXI
AEREO E MANUTENCAO LTDA - CNPJ: 17.455.913/0001-03, Subconcessionário: CAV O K
SERVICOS AUXILIARES DE TRANSPORTES AEREOS LTDA - CNPJ: 03.621.062/0001-09. Objeto:
Subconcessão de uso de área para prestação de serviços de controle operacional e
coordenação de voos, nas dependências do TC 02.2018.024.0007 - VOAR AVIATION TÁXI
AÉREO E MANUTENÇÃO LTDA, no Aeroporto de são Paulo/Congonhas. Preço fixo mensal:
R$ 669,00. Valor Global: R$ 16.056,00. Vigência: 24 meses. Data de Ass: 16/01/2022.

COORDENAÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO DE BRASÍLIA
COORDENAÇÃO DE CONTRATOS DE DESPESA DE BRASÍLIA

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 238/ADLI-1/SEDE/2021

Objeto: Contratação de empresa para manutenção e execução das cercas patrimoniais e
não patrimoniais dos aeroportos SBBE, SBCG, SBCR, SBMA, SBSN, SBSP, SBJR e SBMQ", pelo
Sistema de Registro de Preços. Abertura: 11/02/2022, às 9h. Edital: www.infraero.gov.br e
www.licitacoes-e.com.br (id n. 918167). Inf.: (61) 3312-2575.

HERCULES ALBERTO DE OLIVEIRA
Coordenador

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 7/ADLI-3/SBRJ/2022

Objeto: Contratação de empresa para o fornecimento de água potável com balsas no
Aeroporto Santos Dumont - SBRJ, pelo Sistema de Registro de Preços (SRP). Abertura: 9h,
02/02/2022, www.licitacoes-e.com.br (918783). Edital: www.infraero.gov.br. Inf.:
licitabr@infraero.gov.br e (61) 3312-3066/3550.

ANDREIA E SILVA HEIDMANN
Coordenadora

COMPANHIA DOCAS DO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº: Contrato 03/2022
PROCESSO: 50904.001035/2020-00
MODALIDADE LICITATÓRIA: Processo Seletivo Simplificado
OBJETO: Arrendamento pela Codesa, em caráter transitório, à ARRENDATÁRIA
TRANSITÓRIA de áreas e instalações portuárias totalizando 4.580,62 m2 (quatro mil,
quinhentos e oitenta metros quadrados e sessenta e dois centésimos de metro quadrados),
localizadas dentro da poligonal do Porto Organizado de Vitória, consoante delimitações
constantes do ANEXO - PLANTA DE LOCALIZAÇÃO, visando à movimentação e
armazenagem de granéis sólidos (malte de cevada).
CONTRATADO: LIQUIPORT VILA VELHA S/A.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Highlight
VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S/A
EXTRATO DE CONTRATO
Espécie: Contrato nº 001/2022, firmado entre a VALEC Engenharia, Construções e
Ferrovias S.A., CNPJ sob o nº. 42.150.664/0001-87 e a empresa MIL - MODAL DE
INTEGRAÇÃO E LOGÍSTICA SPE S/A, CNPJ sob o nº 44.780.761/0001-89. Objeto:
Concessão de uso de área de 82.327,87 m² para exploração de Terminal Intermodal,
no Pátio de Guaraí/TO, destinado a movimentação e armazenagem de granéis sólidos
minerais, localizado entre os km ferroviários 560+520 e km 563+300 da Ferrovia Norte-
Sul. Valor: R$ 100.000,00 (cem mil reais), correspondente ao lance ofertado no
certame licitatório, acrescido de R$ 539.124,43 (Quinhentos e trinta e nove mil, cento
e vinte quatro reais, quarenta e três centavos) por ano, a título de Contraprestação
Fixa pelo direito de explorar as atividades do Terminal, e R$ 0,35 (trinta e cinco
centavos) por tonelada de qualquer carga movimentada, a título de Contraprestação
Variável pelo direito de explorar as atividades do Terminal. Procedimento Licitatório:
Edital nº 18/2021 - Procedimento Presencial da Lei nº 13.303/16. Vigência do Contrato:
15 (quinze) anos a partir da assunção do objeto pela Concessionária. Fundamentação
Legal: Leis nº 13.303/2016 e nº 11.772/2008, bem como o Decreto nº1.832/1996, e
outras disposições normativas aplicáveis ao Transporte Ferroviário no Brasil. Data da
assinatura: 20/01/2022. Processo nº. 51402.102318/2021-75.


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-01-21T00:33:27-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




